
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

SETTORE CONSULENZA, FORMAZIONE E INNOVAZIONE

Il Dirigente Responsabile:

Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 548/2012

FABBRI FAUSTA

Numero interno di proposta: 2016AD004443

INCARICATO
Incaricato
- Incaricato con DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 6354 del 24-12-2015 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 3717 - Data adozione: 06/06/2016 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: LR 64/04, artt. 4 e 5 – Repertori regionali delle razze e varietà locali, a rischio di estinzione e non, della Toscana: nuove iscrizioni presentate dall’Unione dei Comuni Montani del Casentino dall’Unione dei Comuni della Garfagnana - loro pubblicazione sul sito Internet “Razze e varietà locali”. -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
- Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.  -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione: 06/06/2016 -



IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge Regionale 16 novembre 2004, n. 64 su “Tutela e valorizzazione del patrimonio di 
razze e varietà locali di interesse agrario, zootecnico e forestale”; 
 
Visto il regolamento di attuazione della LR 64/04 di cui al decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 01 marzo 2007, n. 12/R e le relative modifiche intervenute con DPGR 2 aprile 2014 n. 
17/R, a seguito della modifica suddetta della LR 64/04; 
 
Visto l’art. 4 della LR 64/04 che istituisce i Repertori regionali delle razze e varietà locali della 
Toscana; 
 
Visto l’art. 5 della LR 64/94 che prevede che l’iscrizione delle risorse genetiche ai Repertori 
regionali è effettuata dalla competente struttura della Giunta Regionale; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale toscana, n. 111 del 13 luglio 2015 con il quale 
si nomina la Commissione tecnico-scientifica delle Specie legnose da frutto della LR 64/04; 
 
Viste le domande di iscrizione al Repertorio regionale della LR 64/04 da parte dell’Unione dei 
Comuni della Garfagnana di cui alla lettera prot. n. AOOGRT/129012/G.050 del 07/04/2016, ed 
esattamente: 
1. Melo del Sangue 
2. Melo della Piastra 
3. Melo Lugliese del Grisanti 
4. Melo Musetta Striata 
5. Melo Rossa di Corfino 
6. Melo Ruzzolo 
7. Melo San Michele 
8. Melo Santa Maria 
9. Melo Vecciaio 
10. Pero Metello d’Autunno 
11. Pero Pianaccia 
12. Pero San Lorenzo 
 
Viste le domande di iscrizione al Repertorio regionale della LR 64/04 da parte dell’Unione di 
Comuni Montani del Casentino di cui al prot. n AOOGRT/105551 del 22/03/2016/G.080.015, ed 
esattamente: 
1. Melo Diacciola 
2. Melo Nesta 
3. Melo Rosona 
4. Melo Sassola 
5. Pero Agnellina 
6. Pero Giovanazza 
7. Pero Rossellina 
8. Pero Sorba 
9. Ciliegio Calorniana 
10. Ciliegio Caimbellana 
 
Vista la convocazione della Commissione tecnico-scientifica delle Specie legnose da frutto di cui 
alla lettera prot. AOOGRT/85045/G.080.015 del 09/03/2016, per il giorno 7 aprile 2016, presso la 
sede degli uffici della Giunta Regionale toscana, in via di Novoli n. 26, in Firenze; 



 
Visto il verbale della seduta della Commissione tecnico-scientifica delle Specie legnose da frutto 
del 7 aprile 2016 e le relative schede allegate al suddetto verbale, sottoscritte direttamente dai 
componenti la Commissione, poste agli atti presso il Settore “Forestazione e promozione 
dell’innovazione”, dalle quali risulta che la Commissione in modo unanime ha concesso parere 
positivo all’iscrizione delle seguenti varietà locali nel Repertorio regionale di cui all’art. 4 della LR 
64/04, con la relativa zona tipica di produzione: 
1. Melo del Sangue: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 

produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina;  

2. Melo della Piastra: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina;  

3. Melo Lugliese del Grisanti: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica 
di produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

4. Melo Musetta Striata: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

5. Melo Rossa di Corfino: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

6. Melo Ruzzolo: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

7. Melo San Michele: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

8. Melo Santa Maria: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

9. Melo Vecciaio: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 



Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

10. Pero Metello d’Autunno: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

11. Pero Pianaccia: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

12. Pero San Lorenzo: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

13. Melo Diacciola: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, 
Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, 
Subbiano e Talla; 

14. Melo Nesta: iscritta NON a rischio di estinzione, con zona tipica di produzione l’intera regione 
Toscana; 

15. Melo Rosona: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di produzione 
individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, Chitignano, 
Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, Subbiano e 
Talla; 

16. Melo Sassola: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di produzione 
individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, Chitignano, 
Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, Subbiano e 
Talla; 

17. Pero Agnellina: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, 
Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, 
Subbiano e Talla; 

18. Pero Giovanazza: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, 
Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, 
Subbiano e Talla e nei comuni Anghiari, Badia Tedalda, Caprese Michelangelo, Monterchi, 
Pieve Santo Stefano, Sansepolcro e Sestino; 

19. Pero Rossellina: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, 
Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, 
Subbiano e Talla; 

20. Pero Sorba: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di produzione 
individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, Chitignano, 
Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, Subbiano e 
Talla; 

21. Ciliegio Calorniana: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, 



Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, 
Subbiano e Talla; 

22. Ciliegio Ciambellana: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, 
Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, 
Subbiano e Talla; 

 
Vista pertanto la necessità di aggiornare l’elenco delle varietà locali iscritte al Repertorio regionale 
delle Specie legnose da frutto (v. allegato 1) di cui al Decreto del Dirigente responsabile n. 5572 del 
25/11/2015, con le nuove iscrizioni; 
 
Vista la necessità di comunicare all’ente Terre Regionali Toscane le nuove varietà locali iscritte nei 
Repertori regionali della LR 64/04 per permettere all’Ente stesso di svolgere correttamente le 
attività previste nell’ambito delle proprie competenze stabilite dalla stessa LR 64/04; 
 
Vista la necessità di pubblicare la scheda descrittiva comprensiva delle immagini relative singole 
varietà, sul sito Internet dedicato della Regione Toscana dal nome “Razze e varietà locali” di cui 
all’indirizzo http://germoplasma.arsia.toscana.it/; 
 

DECRETA 
 

- di iscrivere al Repertorio regionale delle specie legnose da frutto di cui all’art. 4 della LR 64/04 le 
seguenti varietà locali: 
1. Melo del Sangue: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 

produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina;  

2. Melo della Piastra: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina;  

3. Melo Lugliese del Grisanti: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica 
di produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

4. Melo Musetta Striata: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

5. Melo Rossa di Corfino: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

6. Melo Ruzzolo: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 



Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

7. Melo San Michele: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

8. Melo Santa Maria: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

9. Melo Vecciaio: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

10. Pero Metello d’Autunno: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

11. Pero Pianaccia: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

12. Pero San Lorenzo: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Camporgiano, Careggine, Castelnuovo Garfagnana, 
Castiglione di Garfagnana, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio, 
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Vagli Sotto, Fabbriche di 
Vergemoli, Villa Collemandina; 

13. Melo Diacciola: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, 
Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, 
Subbiano e Talla; 

14. Melo Nesta: iscritta NON a rischio di estinzione, con zona tipica di produzione l’intera regione 
Toscana; 

15. Melo Rosona: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di produzione 
individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, Chitignano, 
Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, Subbiano e 
Talla; 

16. Melo Sassola: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di produzione 
individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, Chitignano, 
Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, Subbiano e 
Talla; 

17. Pero Agnellina: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, 
Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, 
Subbiano e Talla; 



18. Pero Giovanazza: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, 
Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, 
Subbiano e Talla e nei comuni Anghiari, Badia Tedalda, Caprese Michelangelo, Monterchi, 
Pieve Santo Stefano, Sansepolcro e Sestino; 

19. Pero Rossellina: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, 
Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, 
Subbiano e Talla; 

20. Pero Sorba: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di produzione 
individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, Chitignano, 
Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, Subbiano e 
Talla; 

21. Ciliegio Calorniana: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, 
Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, 
Subbiano e Talla; 

22. Ciliegio Caimbellana: iscritta come varietà locale “a rischio di estinzione” con zona tipica di 
produzione individuata nei comuni Bibbiena, Capolona, Castel Focognano, Castel San Niccolò, 
Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortigiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio-Stia, 
Subbiano e Talla; 

 
- di aggiornare l’elenco di cui all’allegato 1 al presente atto, con le nuove iscrizioni; 
 
- di stabilire di pubblicare le scheda descrittive, relative alle varietà locale di nuova iscrizione, nel 
Repertori regionale delle specie legnose da frutto della LR 64/04, sul sito Internet della Regione 
Toscana “Razze e varietà locali”, consultabile all’indirizzo http://germoplasma.arsia.toscana.it/;  
 
- di stabilire di trasmettere il presente decreto all’ente Terre Regionali Toscane e all’Unione dei 
Comuni della Garfagnana e all’Unione dei Comuni Montani del Casentino, quali soggetti 
proponenti l’iscrizione. 
 
 

IL DIRGENTE 
 



n. 1Allegati

1
407a7cc613428fb2688fd8c6c7771d47acfdb6ef6ed1e747e70dca3744be6ea0

Elenco RR Specie Legnose da Frutto



STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -



 

Repertorio Regionale Specie legnose da frutto 
L.R. 64/2004 

  

Elenco Accessioni  
 

Data report: 07/04/2016  

Totale accessioni n° 575  
Totale accessioni a rischio ( ) n° 508 

 

Albicocchi  
Totale accessioni n° 27 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 21 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  

1  Alessandrino  
Cultivar  
Albicocco giallo precoce, albicocco rosso grande  

VA_304  28/11/2001  

2  Amabile Vecchioni  
Cultivar  

VA_302  26/10/2001  

3  Antonio Errani  
Cultivar  

VA_305  28/11/2001  

4  Canino Bello  
Cultivar  
Canino T.P.  

VA_306  28/11/2001  

5  Certosa A5  
Cultivar  

VA_307  28/11/2001  

6  Certosa A8  
Cultivar  

VA_308  28/11/2001  

7  Comune  
Cultivar  
Romano, Crottè, Trasparent e Turket  

VA_309  28/11/2001  

8  Del Pittore  
Cultivar  

VA_310  28/11/2001  

9  Di Germania  
Varietà  

VA_285  17/10/2001  

10  Dulcinea  
Varietà  

VA_286  17/10/2001  

11  Francese  
Varietà  

VA_287  17/10/2001  

12  Giada  
Varietà  

VA_288  17/10/2001  

13  Grossa del Giardino  
Varietà  

VA_289  17/10/2001  

14  Particolare  
Varietà  

VA_290  17/10/2001  



15  Perla  
Varietà  

VA_291  17/10/2001  

16  Pisana  
Cultivar  

VA_292  18/10/2001  

17  Precoce Colomer  
Varietà  
Hatif Colomer, Colomer  

VA_294  18/10/2001  

18  Precoce di Firenze  
Varietà  
Precocissima, Precoce di Toscana  

VA_293  18/10/2001  

19  Primula  
Cultivar  

VA_295  18/10/2001  

20  Reale d'Imola  
Cultivar  
Reale, Mandorlona  

VA_296  18/10/2001  

21  Sant'Ambrogio  
Varietà  

VA_297  18/10/2001  

22  Sant'Ambrogio Firenze  
Varietà  

VA_298  18/10/2001  

23  Tiltonno  
Varietà  

VA_299  18/10/2001  

24  Ungherese Gialla  
Varietà  

VA_300  18/10/2001  

25  Ungherese Piccola  
Varietà  

VA_301  18/10/2001  

26  Venturina  
Cultivar  

VA_303  28/11/2001  

27  Villa Vicobello  
Varietà  

VA_488  08/09/2009  

Castagni europei  
Totale accessioni n° 22 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 12 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  

1  Balocca  
CMG1A  
Ballocca  

VA_437  29/03/2007  

2  Bonosora  
CMG 2F  
Bonosole, Bonosola  

VA_449  29/03/2007  

3  Capannaccia  
CMG 4B  
Capannacce, Crepola, Capannaccina  

VA_438  29/03/2007  

4  Cardaccia  
CMG 5E  
Cardaccio  

VA_450  29/03/2007  

5  Carpinese  
CMG 6C  
Carrarese  

VA_439  29/03/2007  



6  Castagno Lombarda  
varietà locale  

VA_575  09/07/2012  

7  Cesarucca  
CMG 7A  
Cesarucche, Cesarucco  

VA_440  29/03/2007  

8  Domestica  
varietà locale  

VA_576  09/07/2012  

9  Insetina  
CMG8A  
Ceccone  

VA_441  11/04/2007  

10  Lucignana  
CMG 9C  
Lucignane, Lucignano, Pelosarino, Pelosorino  

VA_442  29/03/2007  

11  Marrone della Garfagnana  
CMG 10E  

VA_451  29/03/2007  

12  Marrone di Monte Gusciani  
Ecotipo di Marrone  

VA_436  10/04/2007  

13  Mazzangaia  
CMG 12A  

VA_443  29/03/2007  

14  Mozza  
CMG 13A  
Mozze, Mozzaiolo  

VA_444  29/03/2007  

15  Nerona  
CMG 14B  
Nerone, Neretta  

VA_445  29/03/2007  

16  Pelosora  
CMG 15A  
Pelasola, Pelosa, Pelosaro, Pelosole, Pilasola  

VA_446  29/03/2007  

17  Pelosorona  
CMG 16C  

VA_452  29/03/2007  

18  Pontecosa  
CMG 17A  
Pontecose, Pontecosi, Puntecosa, Punticosa, Punticoso  

VA_447  29/03/2007  

19  Rossola  
CMG 18C  
Rossole, Rossolo, Rosolino, Castagna Rosa, Rossella  

VA_453  29/03/2007  

20  Santina  
CMG 19D  

VA_454  29/03/2007  

21  Selvana  
CMG 20 B  
Selvana  

VA_448  29/03/2007  

22  Tardiva  
varietà locale  

VA_577  09/07/2012  

Ciliegi  
Totale accessioni n° 40 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 39 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  

1  Acquaiola  
varietà locale  

VA_516  03/02/2010  

2  Angiolina  VA_274  11/10/2001  



Cultivar  

3  Bella di Arezzo  
Ciliegio dolce  
Durona di Arezzo  

VA_396  28/02/2003  

4  Benedetta  
Cultivar  

VA_275  11/10/2001  

5  Boneca  
Cultivar  

VA_397  28/02/2003  

6  Capellino  
Cultivar  

VA_408  28/02/2003  

7  Carlotta  
Cultivar  

VA_276  12/10/2001  

8  Ciliegia Bianca  
varietà locale  

VA_517  03/02/2010  

9  Crognolo  
Cultivar  
Ciliegio Dolce  

VA_003  22/06/1999  

10  Cuore  
Cultivar  
Ciliegio Dolce  

VA_004  22/06/1999  

11  Del Cuore  
Cultivar  

VA_277  12/10/2001  

12  Di Giardino  
Cultivar  
Ciliegio Dolce  

VA_005  22/06/1999  

13  Di Guglielmo  
Cultivar  

VA_013  22/06/1999  

14  Di Nello  
Cultivar  

VA_014  22/06/1999  

15  Durona di Misciano  
Cultivar  
Precoce di Misciano  

VA_278  12/10/2001  

16  Gambolungo  
Cultivar  

VA_015  22/06/1999  

17  Gavorgnana  
Cultivar  
Gavorrana  

VA_409  28/02/2003  

18  Marchiana  
Cultivar  

VA_016  22/06/1999  

19  Marchiano  
Varietà  

VA_467  08/05/2008  

20  Morella  
Cultivar  

VA_017  22/06/1999  

21  Morellina  
varietà locale  

VA_519  03/02/2010  

22  Morellona  
Cultivar  

VA_018  22/06/1999  

23  Morellona del Cassero  VA_491  08/09/2009  



Cultivar  

24  Moscatella  
Cultivar  

VA_464  08/05/2008  

25  Moscatella del Cassero  
Cultivar  

VA_504  08/09/2009  

26  Màggiola  
Cultivar  

VA_410  28/02/2003  

27  Napoletana  
Cultivar  
Grossa di Pistoia  

VA_434  28/02/2004  

28  Nerona  
Cultivar  

VA_484  08/05/2008  

29  Palermina  
Cultivar  
Palermino  

VA_279  16/10/2001  

30  Papale  
Cultivar  

VA_466  08/05/2008  

31  Papalina  
Cultivar  

VA_019  22/06/1999  

32  Papalona  
Cultivar  

VA_280  16/10/2001  

33  Poponcina  
Cultivar  

VA_281  16/10/2001  

34  Precoce della Marca  
Cultivar  
Precoce del Mercato  

VA_282  16/10/2001  

35  Precoce di Cevoli  
Cultivar  
Ciliegio Dolce  

VA_002  22/06/1999  

36  San Giovanni  
Cultivar  
Ciliegio di Montisoni, San Giovannino  

VA_283  16/10/2001  

37  Siso  
Cultivar  

VA_020  22/06/1999  

38  Sotto l'Acquavite  
Cultivar  

VA_465  08/05/2008  

39  Turca  
Cultivar  

VA_284  16/10/2001  

40  Usigliano  
Cultivar  

VA_021  22/06/1999  

41 Calorniana  
Cultivar  

 07/04/2016  

42   Ciambellana  
Cultivar  

 07/04/2016 

Cotogni  
Totale accessioni n° 14 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 14 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  



1  Champion  
Cotogno da Frutto  

VA_202  05/09/2001  

2  Del Portogallo  
Cotogno da frutto  

VA_203  06/09/2001  

3  Di Bazine  
Cotogno da frutto  

VA_204  06/09/2001  

4  Di Vrania  
Cotogno da frutto  
Gigante di Vrania, Monstreux de Vrania, Bereczki  

VA_205  06/09/2001  

5  Ekmek  
Cotogno da frutto  

VA_206  06/09/2001  

6  Gigante di Leskovatz  
Cotogno da frutto  

VA_207  06/09/2001  

7  Gobek  
Cotogno da frutto  
Di Smyrne, Smyrna  

VA_208  06/09/2001  

8  Havan  
Cotogno da frutto  

VA_209  06/09/2001  

9  Limon  
Cotogno da frutto  

VA_210  06/09/2001  

10  Maliforme  
Cotogno da frutto  

VA_211  06/09/2001  

11  Mollesca  
Cotogno da frutto  
Comune, Catalogna  

VA_212  06/09/2001  

12  Seker Gevrek  
Cotogno da frutto  

VA_213  06/09/2001  

13  Tavsambas  
Cotogno da frutto  

VA_214  06/09/2001  

14  Tekes  
Cotogno da frutto  
Tekkes  

VA_215  06/09/2001  

Fichi  
Totale accessioni n° 6 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 3 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  

1  Dottato  
Varietà  
Ottato  

VA_318  07/11/2001  

2  Fico Bianco  
varietà locale  
Fico Albo, Fico Mattaro, Fico Albicello, Fico Dorato  

VA_555  09/07/2012  

3  Fico Ficareto  
varietà locale  

VA_533  07/07/2012  

4  Fico Villa Lodone  
varietà locale  

VA_534  07/07/2012  

5  San Piero  
Varietà  

VA_319  07/11/2001  



Corbo  

6  Verdino  
Varietà  

VA_320  07/11/2001  

Mandorli  
Totale accessioni n° 4 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 4 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  

1  Casetta  
Cultivar  

VA_502  08/09/2009  

2  Fosini  
Cultivar  

VA_503  08/09/2009  

3  Mandorlo La Fornace  
varietà locale  

VA_535  07/07/2012  

4  Mandorlo Ormanni  
varietà locale  

VA_536  07/07/2012  

Meli  
Totale accessioni n° 74 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 70 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  

1  Appia  
varietà locale  
Apio, Apia, Melappia, Appiola  

VA_556  09/07/2012  

2  Arpiona  
Cultivar  

VA_520  03/02/2010  

3  Belfiore  
Varietà  

VA_475  08/05/2008  

4  Bianca  
Cultivar  

VA_414  28/02/2003  

5  Biancona  
Varietà  

VA_470  08/05/2008  

6  Biancona della Valtiberina  
varietà locale  

VA_566  09/07/2012  

7  Binotto  
Varietà  
Bonotta  

VA_426  28/02/2003  

8  Calvè  
Cultivar  
Carvè, Colvè, Colè  

VA_457  25/01/2008  

9  Carla  
Cultivar  
Mela di Finale o Finalina  

VA_317  07/11/2001  

10  Carlo  
Varietà  

VA_472  08/05/2008  

11  Casciano  
Varietà  
Rosina, Rosetta, Casciana  

VA_474  08/05/2008  



12  Casolana  
varietà locale  

VA_578  09/07/2012  

13  Culo d'Asino  
Cultivar  

VA_415  28/02/2003  

14  Del Giappone  
Varietà  

VA_482  08/05/2008  

15  Di Decio  
varietà locale  
Decio, Dezi, Deci  

VA_557  09/07/2012  

16  Farina  
varietà locale  

VA_568  09/07/2012  

17  Filare delle Pianacce  
Cultivar  

VA_499  08/09/2009  

18  Fiorentina  
Cultivar  

VA_416  28/02/2003  

19  Francesca  
Varietà  

VA_428  28/02/2003  

20  Garofana o Cipollina  
Cultivar  
Cipollina  

VA_455  25/01/2008  

21  Limoncella  
Varietà  

VA_429  28/02/2003  

22  Limone  
Cultivar  

VA_417  28/02/2003  

23  Lombardo  
varietà locale  

VA_569  09/07/2012  

24  Lucchese  
Varietà  

VA_483  08/05/2008  

25  Madonna del Carmine  
Varietà  

VA_473  08/05/2008  

26  Mela Briaca  
varietà locale  

VA_567  09/07/2012  

27  Mela Campo delle Pianacce  
Cultivar  

VA_489  08/09/2009  

28  Mela Gialla delle Pianacce  
Cultivar  

VA_492  08/09/2009  

29  Mela Rosa della Valpadonchia  
varietà locale  

VA_573  09/07/2012  

30  Mela Rossa Casetta  
Cultivar  

VA_496  08/09/2009  

31  Mela Rugginosa delle Pianacee  
Cultivar  

VA_498  08/09/2009  

32  Mela Tre Colli  
Cultivar  

VA_501  08/09/2009  

33  Mela Verdina  
varietà locale  

VA_574  09/07/2012  



34  Mela piatta delle cantine  
varietà locale  

VA_538  07/07/2012  

35  Mela sottomuro Casetta  
Cultivar  

VA_495  08/09/2009  

36  Melo Ancaiano  
varietà locale  

VA_537  07/07/2012  

37  Melo Ficareto  
varietà locale  

VA_539  07/07/2012  

38  Melo di Tocchi  
varietà locale  

VA_540  07/07/2012  

39  Melo vecchio pollaio  
varietà locale  

VA_541  07/07/2012  

40  Mora  
Cultivar  

VA_521  03/02/2010  

41  Morto  
Varietà  

VA_485  08/05/2008  

42  Moscatello  
varietà locale  

VA_571  09/07/2012  

43  Musa  
Cultivar  
Musaiola, Musone  

VA_315  07/11/2001  

44  Olio  
varietà locale  

VA_570  09/07/2012  

45  Panaia  
Cultivar  
Flagellata  

VA_314  07/11/2001  

46  Panaia Gialla  
Cultivar  

VA_456  25/01/2008  

47  Perrussetto  
Varietà  

VA_486  08/05/2008  

48  Podere Pianacce  
Cultivar  

VA_500  08/09/2009  

49  Poppina  
Cultivar  

VA_522  03/02/2010  

50  Ramata delle Cornate  
varietà locale  

VA_518  03/02/2010  

51  Rigata  
Cultivar  

VA_418  28/02/2003  

52  Righetta  
varietà locale  

VA_572  09/07/2012  

53  Roggia  
Cultivar  

VA_419  28/02/2003  

54  Rosa del Casentino  
Varietà  
Rosa  

VA_430  28/02/2003  

55  Rossa  
Cultivar  

VA_420  28/02/2003  



56  Rossa di Villacollemandina  
Varietà  

VA_487  08/05/2008  

57  Rotella  
Varietà  
Rodella  

VA_431  28/03/2003  

58  Savignanina  
varietà locale  
Rossellina di Faltugnano, Mela Rosa Marchigiana, Rosa nostrana  

VA_558  09/07/2012  

59  Solaio  
Cultivar  

VA_494  08/09/2009  

60  Strada delle Pianacce  
Cultivar  

VA_493  08/09/2009  

61 Viale Casetta  
Cultivar  

VA_497  08/09/2009  

62  Melo del Sangue  
Cultivar  

 07/04/2016  

63  Melo della Piastra  
Cultivar  

 07/04/2016 

64  Melo Lugliese del Grisanti  
Cultivar  

 07/04/2016 

65 Melo Musetta Striata  
Cultivar  

 07/04/2016 

66  Melo Rossa di Corfino  
Cultivar  

 07/04/2016 

67  Melo Ruzzolo  
Cultivar  

 07/04/2016 

68  Melo San Michele  
Cultivar  

 07/04/2016 

69  Melo Santa Maria  
Cultivar  

 07/04/2016 

70  Melo Vecciaio  
Cultivar  

 07/04/2016 

71  Melo Diacciola  
Cultivar  

 07/04/2016 

72 Melo Nesta  
Cultivar  

 07/04/2016 

73 Melo Rosona  
Cultivar  

 07/04/2016 

74 Melo Sassola  
Cultivar  

 07/04/2016 

Melograni  
Totale accessioni n° 1 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 0 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  

1  Melograno di Firenze  
Ecotipo  

VA_433  28/02/2003  

Olivi  
Totale accessioni n° 80 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 71 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  

1  Albatro  
Cultivar  

VA_321  07/11/2001  

2  Allora  
Cultivar  

VA_006  22/06/1999  



Allorina, Allorino  

3  Americano  
Cultivar  
Firenzuolo  

VA_007  22/06/1999  

4  Arancino  
Cultivar  
Pignolo  

VA_008  22/06/1999  

5  Bianca di Cicignano  
Varietà  

VA_460  08/05/2008  

6  Bianca di Gorgona  
varietà locale  

VA_579  09/07/2012  

7  Ciliegino  
Cultivar  

VA_009  22/06/1999  

8  Colombana  
Varietà  

VA_478  08/05/2008  

9  Colombino  
Cultivar  

VA_010  22/06/1999  

10  Correggiolo  
Cultivar  
Correggiolo di Pallesse  

VA_011  22/06/1999  

11  Cucca  
Cultivar  

VA_322  07/11/2001  

12  Cuoricino  
Cultivar  

VA_024  22/06/1999  

13  Da Cuccare  
Cultivar  
Oliva di Segromigno, Cuccola, Cucca  

VA_023  22/06/1999  

14  Emilia  
Cultivar  

VA_323  07/11/2001  

15  Filare  
Cultivar  

VA_025  22/06/1999  

16  Frantoio  
Cultivar  
Larcianese, Frantoiano di Montemurlo, Razzo, Rama Pendula  

VA_027  22/06/1999  

17  Frullino di Vaiano  
Varietà  

VA_462  08/05/2008  

18  Giogolino  
Cultivar  

VA_029  22/06/1999  

19  Grappolo  
Cultivar  
Olivo a grappolo  

VA_030  22/06/1999  

20  Gremigna Tonda  
Cultivar  

VA_001  22/06/1999  

21  Gremigno di Fauglia  
Cultivar  

VA_031  22/06/1999  

22  Gremignolo di Bolgheri  
Cultivar  

VA_034  22/06/1999  

23  Grossaio  VA_035  22/06/1999  



Cultivar  
San Lazzero  

24  Grossolana  
Cultivar  

VA_036  22/06/1999  

25  LAZZERO PRATIGIANO  
Varietà  
Lazzero, Lazzera Pratigiana  

VA_432  02/09/2003  

26  Lastrino  
Cultivar  

VA_038  22/06/1999  

27  Lazzero  
Cultivar  
Morello a Punta  

VA_039  22/06/1999  

28  Lazzero delle Guadalupe  
Cultivar  
Razzaio  

VA_040  22/06/1999  

29  Lazzero di Prata  
Cultivar  

VA_041  22/06/1999  

30  Leccino  
Cultivar  
Gremigno di Montecatini, Gremignolo  

VA_042  22/06/1999  

31  Leccio Maremmano  
Cultivar  

VA_325  07/11/2001  

32  Leccio del Corno  
Cultivar  
Olivo del Palone  

VA_043  22/06/1999  

33  Leccione  
Cultivar  

VA_044  17/07/2000  

34  Ligustro  
Varietà  

VA_527  03/02/2010  

35  Madonna dell'Impruneta  
Cultivar  

VA_045  17/07/2000  

36  Madremignola  
Cultivar  
Madremignolo  

VA_046  17/07/2000  

37  Mansino  
Cultivar  
Manzino  

VA_047  17/07/2000  

38  Maremmano  
Cultivar  
Americano, Leccio Maremmano, Olivastro Maremmano  

VA_048  17/07/2000  

39  Maurino  
Cultivar  
Razzola, Maurino lucchese, Ginestrino  

VA_050  17/07/2000  

40  Melaiolo  
Cultivar  

VA_051  17/07/2000  

41  Mignolo  
Cultivar  
Mignola, Minuto, Prugnolo  

VA_052  17/07/2000  

42  Mignolo Cerretano  
Cultivar  
Mignola Domestica, Cerretano  

VA_053  17/07/2000  



43  Minuta di Chiusi  
Cultivar  
Pepini S. Caterina  

VA_463  08/05/2008  

44  Moraiolo  
Cultivar  
Piturzello, Pignolo, Trillo  

VA_054  17/07/2000  

45  Morcaio  
Cultivar  

VA_055  17/07/2000  

46  Morchiaio  
Cultivar  
Morcaio, Morchiolo, Fecciaio, Felciaio, Propolo, Bozzolo, Colombino, Morcarol, 
Maschio, Morchiaccio  

VA_056  17/07/2000  

47  Morchione  
Cultivar  

VA_091  17/07/2000  

48  Morcone  
Cultivar  

VA_057  17/07/2000  

49  Moro di Cicignano  
Varietà  

VA_461  08/05/2008  

50  Mortellino  
Cultivar  
Mortellina, Mortatele, Maschion, Olivastro Mortellino, Olivastro maschio  

VA_059  17/07/2000  

51  OLIVASTRA POPULONIA  
Cultivar  

VA_060  17/07/2000  

52  OLIVONE SEMPRONIANO  
Varietà  

VA_528  03/02/2010  

53  Olivastra Seggianese  
Cultivar  
Seggianese, Seggianina, Olivastra di Montalcino, Olivastro di Seggiano, Olivo 
dell'Amiata  

VA_062  17/07/2000  

54  Olivastra di Suvereto  
Cultivar  

VA_061  17/07/2000  

55  Olivo del Mulino  
Cultivar  

VA_064  17/07/2000  

56  Olivo della Strega  
Varietà  

VA_526  03/02/2010  

57  Olivo di Casavecchia  
Cultivar  

VA_066  17/07/2000  

58  Olivo di Cerreto  
Varietà  

VA_479  08/05/2008  

59  Olivo di San Lorenzo  
Cultivar  
Marzio  

VA_067  17/07/2000  

60  Olivone di Prato  
Varietà  

VA_525  03/02/2010  

61  Ornellaia  
Cultivar  

VA_068  17/07/2000  

62  Pendagliolo  
Cultivar  

VA_069  17/07/2000  

63  Pendolino  
Cultivar  

VA_070  17/07/2000  



Piangente, Maurino fiorentino  

64  Pesciatino  
Cultivar  
Rossellino  

VA_071  17/07/2000  

65  Piangente  
Cultivar  

VA_072  17/07/2000  

66  Punteruolo  
Cultivar  
Trillo, Occhino  

VA_075  17/07/2000  

67  Puntino  
Cultivar  

VA_326  07/11/2001  

68  Quercetana  
Cultivar  
Quercetano, Olivastro Quercetano, Trillo, Minutaia  

VA_076  17/07/2000  

69  Rosino  
Cultivar  

VA_080  17/07/2000  

70  Rossellino Cerretano  
Cultivar  
Rossellino di Cerreto Guidi  

VA_022  14/12/1999  

71  Rossello  
Cultivar  

VA_082  17/07/2000  

72  Rossino  
Varietà  

VA_476  08/05/2008  

73  Salicino  
Cultivar  

VA_083  17/07/2000  

74  San Donato  
Varietà  

VA_480  08/05/2008  

75  San Francesco  
Cultivar  

VA_084  17/07/2000  

76  Santa Caterina  
Cultivar  
Oliva di S. Biagio, Oliva di S. Giacomo, Oliva Lucchese  

VA_086  17/07/2000  

77  Scarlinese  
Cultivar  
Olivastro Scarlinese  

VA_087  17/07/2000  

78  Selvatica Tardiva  
Cultivar  

VA_088  17/07/2000  

79  Tisignana  
Varietà  

VA_477  08/05/2008  

80  Tondello  
Cultivar  

VA_089  17/07/2000  

Peri  
Totale accessioni n° 69 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 65 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  

1  Arancina  
varietà locale  
Pera Romana, Strozzapreti  

VA_559  09/07/2012  



2  Baldwin  
Cultivar  
Yankee pear  

VA_513  08/09/2009  

3  Bergamotta Espéren  
Cultivar  
Bergamotta  

VA_511  08/09/2009  

4  Brutte-buone  
Cultivar  

VA_425  28/02/2003  

5  Bugiardo  
varietà locale  

VA_560  09/07/2012  

6  Butirra Precoce  
Cultivar  
Butirra Precoce Morettini  

VA_188  05/09/2001  

7  Butirra Rosata  
Cultivar  
Butirra Rosata Morettini  

VA_189  05/09/2001  

8  Cacina  
Cultivar  

VA_421  28/02/2003  

9  Campana  
varietà locale  
Batocchia, Zuccotta, Zucche, Zucchetta, Buoncristiana  

VA_561  09/07/2012  

10  Canale  
varietà locale  

VA_543  07/07/2012  

11  Caravelle  
varietà locale  

VA_544  07/07/2012  

12  Casetta  
Cultivar  

VA_505  08/09/2009  

13  Cedda  
varietà locale  

VA_545  07/07/2012  

14  Coccitoia  
Cultivar  

VA_195  05/09/2001  

15  Coscia  
Cultivar  
Coscia di Firenze  

VA_190  05/09/2001  

16  Coscia Precoce  
Cultivar  

VA_196  05/09/2001  

17  Coscia Tardiva  
Cultivar  

VA_197  05/09/2001  

18  Coscia di Donna  
Cultivar  
Maganza  

VA_311  07/11/2001  

19  Curato  
Cultivar  
Pera del Curato, Spadona d'inverno  

VA_316  07/11/2001  

20  Decana d'inverno  
Cultivar  
Bergamotta di Pentecoste  

VA_515  08/09/2009  

21  Eletta  
Cultivar  
Eletta Morettini  

VA_191  05/09/2001  



22  Estivo Casetta  
varietà locale  

VA_546  07/07/2012  

23  Farinaccia  
Cultivar  

VA_312  07/11/2001  

24  Ferraia  
varietà locale  

VA_548  07/07/2012  

25  Filare dei Peri  
varietà locale  

VA_549  07/07/2012  

26  Fiorenza  
Cultivar  

VA_198  05/09/2001  

27  Geggiano  
Cultivar  

VA_509  08/09/2009  

28  Gentile  
Cultivar  
Gentile d'estate, Gentile bianca, Pera zuccherina  

VA_192  05/09/2001  

29  Giugnolina  
varietà locale  
Moscatello, Verzelina, Falsa Moscatellina  

VA_562  09/07/2012  

30  Imperiale a foglia di quercia  
Cultivar  

VA_412  28/02/2003  

31  Invernine  
varietà locale  

VA_547  07/07/2012  

32  Lardona  
Cultivar  

VA_459  25/01/2008  

33  Le Lectier  
Cultivar  
Generale Le Lectier, Lectierova, Lekt'e  

VA_514  08/09/2009  

34  Leopardo  
Cultivar  

VA_193  05/09/2001  

35  Morettini 113  
Cultivar  

VA_199  05/09/2001  

36  Morettini 64  
Cultivar  

VA_201  05/09/2001  

37  Moscatellina  
Cultivar  
Moscatella piccola d'estate  

VA_200  05/09/2001  

38  Olivier de Serres  
Cultivar  
Olivier, Oliviero de Serres  

VA_512  08/09/2009  

39  Orto dei Peri  
Cultivar  

VA_508  08/09/2009  

40  Paste  
Cultivar  
Pero Paste  

VA_422  28/02/2003  

41  Pera Limone  
varietà locale  

VA_563  09/07/2012  

42  Pera Picciola  
varietà locale  

VA_542  07/07/2012  



43  Pero del Muro  
varietà locale  

VA_550  07/07/2012  

44  Pero dell'Orto  
varietà locale  

VA_551  07/07/2012  

45  Pianacce  
Cultivar  

VA_506  08/09/2009  

46  Romana del Casentino  
Cultivar  
Strozzapreti  

VA_458  25/01/2008  

47  Rosselle  
varietà locale  

VA_552  09/07/2012  

48  Rossina  
Cultivar  

VA_423  28/02/2003  

49  San Lucchese  
varietà locale  
Pero Cedda  

VA_553  09/07/2013  

50  Sanguinella  
Cultivar  
Ubriaca, Briaca, Cocomera  

VA_523  03/02/2010  

51  Santa Maria  
Cultivar  
Santa Maria Morettini  

VA_194  05/09/2001  

52  Spina Carpi  
Cultivar  
Casentina  

VA_413  28/02/2003  

53  Vendemmiale  
Cultivar  

VA_424  28/02/2003  

54  Verdino  
Varietà  

VA_481  08/05/2008  

55  Villa Pagliaia  
Cultivar  

VA_507  08/09/2009  

56  Villore  
varietà locale  

VA_554  09/07/2012  

57  Volpina  
Popolazione  
Volpino  

VA_313  07/11/2001  

58  Zucchero  
Varietà  

VA_469  08/05/2008  
 

59  Pera Picciòla  
Varietà locale 

 23/10/2015 

 
60 

 
 Pero Melaio 

Varietà locale 

 19/11/2015 

 
61 

 
Pero Verdone Invernale 

Varietà locale – sinonimo Sasso 

 19/11/2015 

 
62 

 
Pero Nonno 

Varietà locale 

 19/11/2015 

 
63 

 
 Pero Sorba 

Varietà locale 

 07/04/2016 

   07/04/2016 



64 Pero Metello d’Autunno 
Varietà locale 

 
65 

 
 Pero Pianaccia 

Varietà locale 

 07/04/2016 

 
66 

 
 Pero San Lorenzo 

Varietà locale 

 07/04/2016 

 
67 

 
 Pero Agnellina 

Varietà locale 

 07/04/2016 

 
68 

 
 Pero Giovanazza 

Varietà locale 

 07/04/2016 

 
69 

 
 Pero Rossellina 

Varietà locale 

 07/04/2016 

Peschi  
Totale accessioni n° 100 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 80 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  

1  Bianca Casali  
Cultivar  
Bianca Tardiva Casali  

VA_169  04/09/2001  

2  Burrona di Rosano  
Cultivar  

VA_094  23/03/2001  

3  Burrona di Terzano  
Cultivar  

VA_093  23/03/2001  

4  Ciani 1  
Cultivar  

VA_112  29/08/2001  

5  Ciani 2  
Cultivar  

VA_098  28/08/2001  

6  Cotogna Ceccarelli  
Cultivar  
Moscatella  

VA_119  29/08/2001  

7  Cotogna Cicalini  
Cultivar  

VA_113  29/08/2001  

8  Cotogna Pandolfini  
Cultivar  

VA_124  29/08/2001  

9  Cotogna del Berti  
Cultivar  

VA_097  17/07/2001  

10  Cotogna del Castellare a nocciolo giallo  
Cultivar  
Cotogna gialla pesciatina, Cotogna del Castellare 1, Cotogna del Castellare 
gialla  

VA_170  04/09/2001  

11  Cotogna del Castellare a nocciolo rosso  
Cultivar  
Cotogna del Castellare 2  

VA_171  04/09/2001  

12  Cotogna del Castellare tardiva  
Cultivar  

VA_172  04/09/2001  

13  Cotogna del Padule  
Cultivar  

VA_173  04/09/2001  



14  Cotogna del Poggio  
Cultivar  

VA_120  29/08/2001  

15  Cotogna del Poggio Precoce  
Cultivar  

VA_121  29/08/2001  

16  Cotogna della Remola  
Cultivar  

VA_122  29/08/2001  

17  Cotogna di Cesare  
Cultivar  

VA_174  04/09/2001  

18  Cotogna di Gigi  
Cultivar  
Cotogna di Gigi Tardiva  

VA_175  04/09/2001  

19  Cotogna di Rosano  
Cultivar  

VA_123  29/08/2001  

20  Cotogna di Rosano Prima  
Cultivar  

VA_114  29/08/2001  

21  Cotogna di Rosano Tardiva  
Cultivar  
Cotogna  

VA_115  29/08/2001  

22  Cotogna di Villamagna  
Cultivar  

VA_116  29/08/2001  

23  Daniela  
Cultivar  

VA_104  28/08/2001  

24  Dorata Tardiva Morettini  
Cultivar  

VA_138  30/08/2001  

25  Elberta  
Cultivar  
Pesca Alberta, Lamberta  

VA_405  10/09/2002  

26  Favorita I  
Cultivar  
Favorita I Morettini  

VA_139  30/08/2001  

27  Favorita II  
Cultivar  
Favorita II Morettini  

VA_140  30/08/2001  

28  Favorita III  
Cultivar  
Favorita III Morettini  

VA_141  30/08/2001  

29  Fertilia I  
Cultivar  
Fertilia I Morettini  

VA_142  30/08/2001  

30  Fertilia II  
Cultivar  
Fertlia II Morettini  

VA_143  30/08/2001  

31  Gabriella  
Cultivar  

VA_176  04/09/2001  

32  Gialla Nunziati  
Cultivar  

VA_177  04/09/2001  

33  Gialla Precoce  
Cultivar  
Gialla Precoce Morettini  

VA_145  30/08/2001  



34  Gialla Spicca  
Cultivar  

VA_178  04/09/2001  

35  Gialla di Firenze  
Cultivar  

VA_144  30/08/2001  

36  Gialla di San Polo  
Cultivar  

VA_117  29/08/2001  

37  Giulia Settembrina  
Cultivar  

VA_179  04/09/2001  

38  Giulietta  
Cultivar  
Morettini 38 I-P, Morettini 38-II  

VA_146  30/08/2001  

39  Guglielmina  
Cultivar  

VA_125  29/08/2001  

40  Lucchese Prima  
Cultivar  

VA_180  04/09/2001  

41  Lucchese Tardiva  
Cultivar  
Lucchese Tardina  

VA_181  04/09/2001  

42  Maglia Rosa  
Cultivar  

VA_407  10/09/2002  

43  Maria Angela  
Cultivar  

VA_150  30/08/2001  

44  Maria Anna  
Cultivar  

VA_151  30/08/2001  

45  Maria Aurelia  
Cultivar  

VA_152  30/08/2001  

46  Maria Bianca  
Cultivar  

VA_153  30/08/2001  

47  Maria Carla  
Cultivar  

VA_154  04/09/2001  

48  Maria Cristina  
Cultivar  

VA_155  04/09/2001  

49  Maria Delizia  
Cultivar  

VA_156  04/09/2001  

50  Maria Dolce  
Cultivar  

VA_157  04/09/2001  

51  Maria Dorata  
Cultivar  

VA_158  04/09/2001  

52  Maria Elisa  
Cultivar  

VA_159  04/09/2001  

53  Maria Emilia  
Clone  

VA_160  04/09/2001  

54  Maria Grazia  
Cultivar  

VA_161  04/09/2001  

55  Maria Laura  
Cultivar  

VA_162  04/09/2001  

56  Maria Lucia  
Cultivar  

VA_163  04/09/2001  



57  Maria Luisa  
Cultivar  

VA_164  04/09/2001  

58  Maria Marta  
Cultivar  

VA_165  04/09/2001  

59  Maria Regina  
Cultivar  

VA_166  04/09/2001  

60  Maria Rosa  
Cultivar  

VA_167  04/09/2001  

61  Maria Serena  
Cultivar  

VA_168  04/09/2001  

62  Michelini  
Cultivar  

VA_406  10/09/2002  

63  Mora di Moriano Dolfi  
Cultivar  
Dolfo  

VA_182  04/09/2001  

64  Mora di Moriano Nottoli  
Cultivar  

VA_183  04/09/2001  

65  Morettini 0/14  
Cultivar  

VA_147  30/08/2001  

66  Morettini 1  
Cultivar  

VA_126  30/08/2001  

67  Morettini 1/14  
Cultivar  

VA_128  30/08/2001  

68  Morettini 11/14  
Cultivar  

VA_127  30/08/2001  

69  Morettini 146  
Cultivar  

VA_129  30/08/2001  

70  Morettini 2  
Cultivar  

VA_130  30/08/2001  

71  Morettini 286  
Cultivar  

VA_131  30/08/2001  

72  Morettini 291  
Cultivar  

VA_132  30/08/2001  

73  Morettini 4436  
Cultivar  

VA_133  30/08/2001  

74  Morettini 5/14  
Cultivar  

VA_134  30/08/2001  

75  Morettini 5/22  
Cultivar  
Precocissima Morettini  

VA_135  30/08/2001  

76  Morettini 9/14  
Cultivar  

VA_136  30/08/2001  

77  Moroni 1  
Cultivar  

VA_099  28/08/2001  

78  Nora Fortusini  
Cultivar  

VA_148  30/08/2001  

79  Pesca D'Ognisanti  VA_564  09/07/2012  



varietà locale  
Krummel October  

80  Pieri 81  
Cultivar  
Gabriella Pieri  

VA_184  04/09/2001  

81  Poppa di Venere Settembrina  
Cultivar  

VA_100  28/08/2001  

82  Precoce Bicocchi  
Cultivar  
Gialla Bicocchi  

VA_185  04/09/2001  

83  Precocissima  
Cultivar  
Precocissima Morettini  

VA_137  30/08/2001  

84  Prodigiosa Morettini  
Cultivar  

VA_149  30/08/2001  

85  Regina di Londa  
Cultivar  
Regina d'Autunno, Tardiva di Londa  

VA_105  28/08/2001  

86  Regina di Montalcino  
Cultivar  

VA_118  29/08/2001  

87  Regina di Ottobre  
Cultivar  
Regina di Londa Tardiva  

VA_106  28/08/2001  

88  Sanguigna  
varietà locale  
Pesco Carota  

VA_565  09/07/2012  

89  Spicca Bianca  
Cultivar  

VA_101  28/08/2001  

90  Tardiva di Caiano  
Cultivar  

VA_107  29/08/2001  

91  Tardiva di Firenze  
Cultivar  
Tardiva di Terzano  

VA_108  29/08/2001  

92  Tardiva di Renacci  
Cultivar  

VA_186  04/09/2001  

93  Tardiva di Stabbia  
Cultivar  

VA_187  04/09/2001  

94  Tardiva di Villamagna  
Cultivar  

VA_102  28/08/2001  

95  Tondona Presidente  
Cultivar  
Dir. V. Valvassori, Presidente  

VA_109  29/08/2001  

96  Tos-China-Ottobre  
Cultivar  

VA_110  29/08/2001  

97  Tos-China-Settembre  
Cultivar  

VA_103  28/08/2001  

98  Trionfo Rosso  
Cultivar  
Trionfo, Trionfo peloso  

VA_404  10/09/2002  

99  Villa Pagliaia  VA_510  08/09/2009  



Cultivar  

100  Vittorio Emanuele III  
Cultivar  

VA_111  29/08/2001  

Susini europei  
Totale accessioni n° 3 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 3 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  

1  Coscia di Monaca  
Varietà  

VA_468  08/05/2008  

2  Maglianese  
varietà locale  

VA_529  03/02/2010  

3  Verdacchia di Prata  
varietà locale  

VA_530  03/02/2010  

Vitigni ad uva bianca  
Totale accessioni n° 45 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 41 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  

1  Agrifone  
Varietà  
Strozzaprete  

VA_249  21/09/2001  

2  Albarola  
Cultivar  
Trebbianina  

VA_092  26/07/2000  

3  Ansonica  
Varietà  
Inzolia, Ansoria, Insoria, Anzonica, Insolia, Insolia di Palermo, Ansolica, Nzolia, 
Nzolia bianca, Inselica e Ansolia, Anzonico (Isola d'Elba), Anzonaca (Isola del 
Giglio e Argentario), Uva del Giglio, Nsolia, Nsuolia, Anzulu, Ansolicu, Erba 
insolica, Arbasolica.  

VA_220  19/09/2001  

4  Bianconcello  
Varietà  

VA_378  26/09/2003  

5  Bottaio Bianco  
Varietà  
Bottaccione, Pagadebiti, Empibotte, Bottaro  

VA_329  02/09/2003  

6  Bracciola Bianca  
Varietà  
Braciola bianca, Bracciola, Braciola, Bracciajuola, Brasèlae, Brasèla bianca.  

VA_233  20/09/2001  

7  Bugnolino  
Varietà  
Brugnolino  

VA_379  02/09/2003  

8  Canaiolo bianco  
Varietà  
Canaiola, Caccione, Caccinella, Caciunella, Uva Vecchia, Primaticcio bianco, 
Dumpeccio, Trupeccio, Lupeccio, Tulopeccio.  

VA_230  19/09/2001  

9  Cascarella  
Varietà  
Cascarello  

VA_234  20/09/2001  

10  Corso Bianco  
Varietà  

VA_380  02/09/2003  



11  Crepolino  
Cultivar  
Uva dorata  

VA_400  10/09/2002  

12  Durella  
Varietà  
Durella gentile, Dùrèla e Durèla  

VA_265  11/10/2001  

13  Fantina Bianca  
Varietà  

VA_254  21/09/2001  

14  Galletta Bianca  
Biotipo di Pizzutello  
Pizzutello  

VA_402  10/09/2002  

15  Grecale  
Varietà  

VA_381  02/09/2003  

16  Luadca  
Varietà  
Luadca bastarda, Luadga  

VA_257  21/09/2001  

17  Lugliola Bianca  
Varietà  
Luglienga, Lugliatica  

VA_270  11/10/2001  

18  Malvagia di Montegonzi  
Biotipo di Malvasia bianca lunga  

VA_399  10/09/2002  

19  Moscatella Bianca della Lunigiana  
Biotipo  
Moscatello bianco, Moscatèla  

VA_236  20/09/2001  

20  Moscatello di Montalcino  
Biotipo di Moscato Bianco  
Moscadello, Moscateddu vrancu, Moscadella Bianca, Raisin de Frontignan, 
Moscatello bianco  

VA_382  02/09/2003  

21  Moscato di Subbiano  
Biotipo di Moscato Bianco  
Moscatello di Subbiano  

VA_328  02/09/2003  

22  Occhiana  
Varietà  

VA_383  02/09/2003  

23  Orpicchio  
Varietà  
Orpiccio, Dorpiccio, Dorpicchio  

VA_271  11/10/2001  

24  Perugino  
Biotipo di Pignoletto  
Pulcinculo, Pizzinculo, Pulceincollo bianco  

VA_435  29/03/2007  

25  Piscialletto  
Varietà  

VA_384  02/09/2003  

26  Pisciona  
Varietà  

VA_385  02/09/2003  

27  Pizzamosca  
Varietà  
Pinzamosca, Pizzamosche, Pizzone.  

VA_266  11/10/2001  

28  Pollino  
Varietà  

VA_386  02/09/2003  

29  Riminese bianco di Porto Ercole  
Varietà  

VA_387  02/09/2003  

30  Salamanna  VA_272  11/10/2001  



Biotipo  
Zibibbo, Moscato d'Alessandria, Seralamanna.  

31  San Colombano  
Varietà  
Colombana di Peccioli, Colombana bianca  

VA_228  19/09/2001  

32  Spagna Bianca  
Varietà  

VA_388  02/09/2003  

33  Trebbianino Nostrale  
Varietà  
Trebbianino Nostrale  

VA_244  20/09/2001  

34  Trebbiano Dorato  
Biotipo  
Tribbiano dorato, Trebbiano dorato del Valdarno  

VA_248  21/09/2001  

35  Uva Grassa  
Varietà  

VA_389  02/09/2003  

36  Uva Passerina  
Varietà  
Uva Passera, Corinto Bianco, Zinerchi, Tuccarinu, Passolina  

VA_390  26/09/2003  

37  Uva Sorba a chicco lungo  
Varietà  

VA_391  02/09/2003  

38  Uva Sorba a chicco tondo  
Varietà  

VA_392  02/09/2003  

39  Uva Vecchia  
Varietà  
Uva vecchia bianca  

VA_263  21/09/2001  

40  Varano Bianco  
Varietà  

VA_245  20/09/2001  

41  Verdacchio  
Varietà  

VA_393  02/09/2003  

42  Vernaccia di San Gimignano  
Varietà  
Vernaccia  

VA_095  05/07/2001  

43  Volpola  
Varietà  
Cimiciattola  

VA_394  02/09/2003  

44  Zuccaccio  
Varietà  
Zuccaio, Zuccaia  

VA_273  11/10/2001  

45 
 

Bufala 
Varietà locale – sinonimo Uva Bufala 

 19/11/2015 

Vitigni ad uva nera  
Totale accessioni n° 85 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 81 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  

1  Abrostine  
Cultivar  
Abrostolo, Lambrusco, Colore, Raverusto  

VA_216  06/09/2001  

2  Abrusco  
Cultivar  
Raverusto, Colore, Lambrusco  

VA_217  06/09/2001  



3  Albarola nera  
Varietà  
Arbarola nera  

VA_231  20/09/2001  

4  Aleatico  
Cultivar  
Liatico, Uva Liatica  

VA_218  19/09/2001  

5  Alicante  
varietà "Grenache" biotipo "Alicante"  
Alecante, Roussilon, Carignanerousse, Tinto, Aragonais, Aragones, Cannonau  

VA_219  19/09/2001  

6  Barbarossa  
Varietà  
Barbarusa  

VA_232  20/09/2001  

7  Barghigiana  
Varietà  

VA_221  19/09/2001  

8  Barsaglina  
Cultivar  
Bersaglina, Massaretta  

VA_096  06/07/2001  

9  Boggione Nero  
Varietà  
Borgione, Ingannacane, Palle di gatto, Bracone  

VA_264  11/10/2001  

10  Boggione Rosso  
Varietà  
Borgione, Ingannacane, Palle di gatto, Bracone  

VA_250  21/09/2001  

11  Bonamico  
Varietà  

VA_251  21/09/2001  

12  Booduro  
Varietà  
Boveduro  

VA_331  02/09/2003  

13  Borgogna  
Varietà  
Gamay nero, Bourguignon noir, Gamay de Liverdun  

VA_252  21/09/2001  

14  Bracciola Nera  
Varietà  
Brasola  

VA_222  19/09/2001  

15  Brunelletto  
Biotipo  

VA_332  02/09/2003  

16  Brunellone  
Biotipo  
Francescaone  

VA_333  02/09/2003  

17  Calabrese  
da non confondersi con il "Calabrese" iscritto al Registro Nazionale delle Varietà 
di Viti  
Tralciorosso, Picciolorosso  

VA_334  02/09/2003  

18  Cannella  
Varietà  

VA_253  21/09/2001  

19  Capibianchi  
Biotipo  

VA_336  02/09/2003  

20  Caprugnone  
Biotipo  

VA_337  02/09/2003  

21  Casentinese  
Biotipo  

VA_338  02/09/2003  



22  Cervelliero  
Biotipo  
Cignanese  

VA_339  02/09/2003  

23  Chiantino  
Biotipo di Sangiovese  

VA_340  02/09/2003  

24  Colorino del Valdarno  
Varietà  

VA_223  19/09/2001  

25  Crepallocchi  
Biotipo  

VA_341  02/09/2003  

26  Foglia Tonda  
Varietà  

VA_224  19/09/2001  

27  Formicone  
Biotipo  

VA_267  11/10/2001  

28  Foscara  
Varietà  
Foscàra, Frascara  

VA_235  20/09/2001  

29  Gallizzone  
Varietà  
Gallazzone  

VA_255  21/09/2001  

30  Garofana  
Varietà  

VA_256  21/09/2001  

31  Giacomino  
Cultivar  

VA_342  16/09/2003  

32  Gorgottesco  
Varietà  
Gorgollesco  

VA_268  11/10/2001  

33  Gorgottesco a grappolo piccolo  
Descritto per la prima volta a Sinalunga (SI)  

VA_531  03/02/2010  

34  Gradino  
Cultivar  

VA_343  16/09/2003  

35  Grossolano  
Varietà  

VA_247  21/09/2001  

36  Grumesta  
Cultivar  

VA_403  10/09/2002  

37  Lacrima del Valdarno  
Varietà  
Lagrima  

VA_225  19/09/2001  

38  Legno Duro  
Biotipo di Carignan  
Carignan, Bois dur  

VA_401  10/09/2002  

39  Lugliola Rossa  
Cultivar  
Luglienga nera, Lugliese, Lugliesana  

VA_348  16/09/2003  

40  Mammolo  
Varietà  
Uva mammola, Mammolone, Mammola asciutta  

VA_226  19/09/2001  

41  Marrugà  
Varietà  
Marugà, Marruà, Marrucà  

VA_349  02/09/2003  



42  Mazzese di Parlascio  
Varietà  

VA_258  21/09/2001  

43  Merla  
Varietà  

VA_259  21/09/2001  

44  Morellino  VA_350  16/09/2003  

45  Morellino di Scansano  VA_351  16/09/2003  

46  Morellone  
Morellino del Casentino, Morellone del Casentino  

VA_524  03/02/2010  

47  Morone  
Varietà  
Morone Farinaccio, Morone nero, Mostaiola del Lapi, Morone sbracato, 
Mostaione del poggioimperiale, Moroncina, Morona, Uva Moro, Uvamostaiona  

VA_227  19/09/2001  

48  Moscatello Nero della Lunigiana  
Varietà  
Moscatèla, Moscatella nera, Moscatèla negra  

VA_237  20/09/2001  

49  Occhio di Pernice  
Cultivar  

VA_355  16/09/2003  

50  Orzese  
Cultivar  
Ozzese, Rapa  

VA_532  19/10/2010  

51  Pisciancia  
Varietà  

VA_260  21/09/2001  

52  Pisciancio Nero  
Varietà  
Pisciancina  

VA_261  21/09/2001  

53  Pisciancione  
Cultivar  

VA_356  16/09/2003  

54  Poverina  
Biotipo  
Poerina, Puerina  

VA_357  16/09/2003  

55  Prugnolino Acerbo  
Cultivar  

VA_358  16/09/2003  

56  Prugnolino Dolce  
Cultivar  
Pignolo, Prugnolo, Sangioveto Grosso  

VA_359  16/09/2003  

57  Prugnolino Medio  
Cultivar  

VA_360  16/09/2003  

58  Pugnitello  
Cultivar  

VA_398  10/09/2002  

59  Raffaione  
Cultivar  
Raffaone, Graffaone, Rafaone, Rappaione  

VA_361  16/09/2003  

60  Raponcello  
Cultivar  

VA_363  16/09/2003  

61  Rossara  
Varietà  
Rossara nostrana, Rossara gentile, Rusara gentile, Rusara sc'iopla, Rusèla  

VA_239  20/09/2001  

62  Rossona  
Varietà  
Rossone  

VA_240  20/09/2001  



63  Rossone  
Varietà  

VA_269  11/10/2001  

64  Salvatichella  
Varietà  

VA_241  20/09/2001  

65  Salvatico  
Cultivar  

VA_365  16/09/2003  

66  San Lorenzo  
Varietà  

VA_243  20/09/2001  

67  Sangiovese Forte  
biotipo di Sangiovese  

VA_367  16/09/2003  

68  Sangiovese Montanino  
Biotipo  
Sanvicetro di monte  

VA_242  20/09/2001  

69  Sangiovese Piccolo Precoce  
biotipo di Sangiovese  

VA_366  16/09/2003  

70  Sapaiola Nera  
Varietà  
Sapaia  

VA_330  02/09/2003  

71  Saragiolo  
Cultivar  

VA_368  16/09/2003  

72  Sirigiolo  
Cultivar  

VA_369  16/09/2003  

73  Tenerone  
Cultivar  
Grogellone  

VA_370  16/09/2003  

74  Ulivello  
Cultivar  
Olivella  

VA_371  16/09/2003  

75  Uva Corva  
Cultivar  
Uva corba  

VA_372  16/09/2003  

76  Uva Forte  
Cultivar  

VA_374  16/09/2003  

77  Uva Napoletana  
Cultivar  

VA_375  16/09/2003  

78  Uva Seccaia  
Cultivar  
Seccaiola  

VA_376  16/09/2003  

79  Uva Vecchia Nera  
Varietà  

VA_262  21/09/2001  

80  Uva di sempre  
Cultivar  

VA_373  16/09/2003  

81  Varano Nero  
Varietà  

VA_246  20/09/2001  

82  Vermentino Nero  
Biotipo  

VA_229  19/09/2001  

83  Zappolino  
Cultivar  

VA_377  16/09/2003  



Meldolino, Zeppolino, Zeppolino Imperiale, Uva Tedesca  
84 
 

Rossone di Roccatederighi 
Cultivar 

 19/11/2015 

85 
 

Vaiano di Prata 
Cultivar 

 19/11/2015 

Vitigni ad uva rosa  
Totale accessioni n° 3 
Totale accessioni a rischio ( ) n° 2 

N° Nome  N° accesso  Data accesso  

1  Canaiolo Rosa  
Biotipo  

VA_335  02/09/2003  

2  Rapone  
Cultivar  

VA_362  16/09/2003  

3  Rosa  
Varietà  
Uva Rosa  

VA_238  20/09/2001  

 


